10/03/2023, 09:41 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462832

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462832 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 1 / 2023 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.000857/2023-18
Santa Maria-RS , 09 de março de 2023.

Aos sete (07) dias do mês de março do ano de 2023, às 13h30min, reuniram-se na Sala de Reuniões Nº 120, do prédio
central do IFFar/FW, para a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado de Campus do IFFar/FW, atendendo à Convocação do
Diretor Geral do IFFar-Campus Frederico Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno Batista Boniati os
seguintes membros do Colegiado de Campus: O representante dos coordenadores de Curso, Árton Pereira Dorneles, os
representantes dos docentes André Fiorin e Cleber Mateus Duarte Porciuncula os representantes dos Técnicos-
Administrativos em Educação Angelo Junior Paloschi, Alisson Minozzo da Silveira e Gláucio Ricardo Vivian; os
representantes do corpo discente Raquel Brombilla e Pedro Henrique Guterra. José Eduardo Gubert e Joni Daniel
Duarte justificaram suas ausências. Também esteve presente como convidado Rangel Fernandes Pacheco, Diretor de
Pesquisa, Extensão e Produção/DPEP. Inicialmente o presidente do Colegiado deu as boas-vindas aos presentes e
passou à exposição da pauta a ser tratada. Pauta 01) Apreciação do Convênio entre IFFar-FW e COOPERIFFAR para
execução de Projeto Agropecuário. O presidente do colegiado colocou aos presentes que ao longo dos últimos anos a
instituição, através do prof. Rangel Pacheco, atual professor orientador da Cooperiffar, tem trabalhado significativamente
no sentido de criar as condições para formalizar um convênio entre a cooperativa-escola e o IFFar, o que possibilitaria a
execução de projeto de pesquisa articulando os Laboratórios de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção (LEPEP) do
Campus FW dentro da filosofia de intensificação sustentável e cooperativismo. Coloca que então, tendo em vista a
aprovação da Resolução 115/2022-CONSUP/IFFar, que regulamenta o funcionamento de cooperativa-escola no âmbito
do IFFar, possibilita a realizações de convênios com a finalidade de desenvolvimento de projetos pedagógicos. Dessa
forma, tem-se então, a presente pauta que trata da possibilidade de realização de convênio na forma de termo de
cooperação técnica e financeira entre o IFFar-FW e a Cooperiffar, referente à execução de projeto agropecuário e que
então, para que se possa seguir os demais trâmites institucionais, é necessária a apreciação do projeto e dos acordos do
convênio pelo Colegiado de Campus, para análise e possível aprovação. Na sequência o professor Rangel Pacheco
explana aos presentes como será a dinâmica da realização do referido projeto e convênio, bem como o prazo de duração,
que será de 24 meses. Após a apresentação do professor Rangel, foi aberto espaço para dúvidas e discussões. Ao
término dos esclarecimentos, a pauta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade entre os conselheiros
presentes a abertura do processo para aprovação de termo de cooperação técnica entre IFFar e Cooperiffar para
execução da pesquisa com os LEPEP agropecuários. Em relação a Pauta 2) Comunicações, não houve nenhuma
manifestação. Não havendo mais nada a tratar, o presidente do Colegiado Bruno Boniati agradeceu a presença de todos e
de todas na reunião e encerrou a reunião às 14h, e, eu Sandra de Fátima Kalinoski, encerro a presente ata que segue
assinada por mim e pelos demais presentes. Frederico Westphalen/RS, 07 de março de 2023.

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 15:19 )
ALISSON MINOZZO DA SILVEIRA

MEDICO VETERINARIO
CPRFW (11.01.12.01.06.03)

Matrícula: 2268881

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 14:55 )
ANDRE FIORIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1917807

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 15:03 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 14:49 )
ARTON PEREIRA DORNELES

COORDENADOR - TITULAR
BCCFW (11.01.12.01.05.03.13)

Matrícula: 1332989

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 17:28 )
BRUNO BATISTA BONIATI

DIRETOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 19:25 )
CLEBER MATEUS DUARTE PORCIUNCULA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

10/03/2023, 09:41 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462832

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462832 2/2

GDGFW (11.01.12.01)
Matrícula: 1736746

CGEFW (11.01.12.01.05.03)
Matrícula: 1055291

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 08:37 )
GLAUCIO RICARDO VIVIAN

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO
CTIFW (11.01.12.01.07.02)

Matrícula: 1932746

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 19:13 )
RANGEL FERNANDES PACHECO

DIRETOR - TITULAR
DPEPFW (11.01.12.01.06)

Matrícula: 1361424

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 14:38 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 23:07 )
PEDRO HENRIQUE GUTERRA

DISCENTE
Matrícula: 2021001765

(Assinado digitalmente em 09/03/2023 14:36 )
RAQUEL BROMBILLA

DISCENTE
Matrícula: 2021002753

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 09/03/2023 e o código de verificação: 90e8b59f83

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf